[3 Sent., dist. 25, q. 2, art. 2, qa 4 corp. et ad 1, et in Expos. litt; 4 Sent., dist. 6, q. 2, art. 2, qa 1 corp.; De verit., q. 14, art. 11]

AD OCTAVUM sic proceditur. Videtur quod credere Trinitatem explicite non fuerit de necessitate salutis. Dicit enim Apostolus ad Hebr. 11: „Credere oportet accedentem ad Deum quia est, et quia inquiringibus se remunerator est.“ Sed hoc po-

<sup>1</sup> Theophanis Chronographia [Rec. C. de Boor. I. 455. II. 302] zum Jahre 773 (780); PG 108/918.

<sup>2</sup> I.: ipse.

Glauben an die Dreifaltigkeit. Man mußte also keinen ausdrücklichen Glauben an die Dreifaltigkeit haben. 2, 8

2. Der Herr sagt Jo 17, 6: „Vater, Ich habe den Menschen Deinen Namen kundgetan“, zu dessen Erklärung Augustinus sagt: „Nicht jenen Deiner Namen, durch den Du Gott heißest, sondern jenen, durch den Du Mein Vater genannt wirst“; und später fügt er noch hinzu: „Darin, daß Gott diese Welt geschaffen hat, war Er unter allen Völkern bekannt; darin, daß Er nicht zusammen mit falschen Göttern anzubeten ist, war Er als Gott in Judaea bekannt; darin aber, daß Er der Vater dieses Christus ist, durch welchen Er die Sünde der Welt hinwegnimmt, hat Er den Menschen diesen Seinen Namen, ehemals verborgen, jetzt kundgetan.“ Vor der Ankunft Christi also war nicht erkannt, daß in der Gottheit Vaterschaft und Sohnschaft sei. Demnach gab es keinen ausdrücklichen Glauben an die Dreifaltigkeit.

3. Dasjenige sind wir gehalten in Gott ausdrücklich zu glauben, was Gegenstand der Beseligung ist. Gegenstand der Beseligung aber ist die höchste Gutheit, die in Gott auch ohne Unterscheidung der Personen eingesehen werden kann. Also war es nicht unumgänglich, ausdrücklich die Dreifaltigkeit zu glauben.

ANDERSEITS ist im Alten Testament die Dreiheit der Personen vielfach zum Ausdruck gebracht. So heißt es gleich im Anfang, Gn 1, 26, zur Andeutung der Drei-

#### QUAESTIO 2, 8

test credi absque fide Trinitatis. Ergo non oportebat explicite fidem de Trinitate habere.

2. PRAETEREA, Dominus dicit Joan. 17: „Pater, manifestavi nomen tuum hominibus“: quod exponens Augustinus [tract. 106 in Joan.] dicit: „Non illud nomen tuum quo vocaris Deus, sed illud quo vocaris Pater meus“; et postea subdit etiam: „In hoc quod Deus fecit hunc mundum, notus in omnibus gentibus; in hoc quod non est cum diis falsis colendus, notus in Judaea Deus; in hoc vero quod Pater est hujus Christi per quem tollit peccatum mundi, hoc nomen ejus, prius occultum, nunc manifestavit eis.“ Ergo ante Christi adventum non erat cognitum quod in deitate esset paternitas et filiatio. Non ergo Trinitas explicite credebatur.

PL 35/1909

3. PRAETEREA, illud tenemur explicite credere in Deo quod est beatitudinis objectum. Sed objectum beatitudinis est bonitas summa, quae potest intelligi in Deo etiam sine Personarum distinctione. Ergo non fuit necessarium explicite credere Trinitatem.

SED CONTRA est quod in veteri Testamento multipliciter expressa est trinitas Personarum, sicut statim in principio Gen. dicitur, ad expressionem Trinitatis: „Faciamus hominem ad

2, 8 faltigkeit: „Lasset uns den Menschen machen nach unserm Bild und Gleichnis.“ Also war es von Anfang an heilsnotwendig, die Dreifaltigkeit zu glauben [19].

ANTWORT: Das Geheimnis Christi kann man nicht ausdrücklich glauben ohne den Glauben an die Dreifaltigkeit; denn im Geheimnis Christi ist das mitenthaltend, daß der Sohn Gottes Fleisch angenommen, daß Er durch die Gnade des Heiligen Geistes die Welt erneuert hat, und ebenso, daß Er vom Heiligen Geiste empfangen worden ist. Wie also das Geheimnis Christi vor Christus zwar von Höhergeordneten ausdrücklich geglaubt worden ist, von den Untergeordneten aber nur einschlußweise und gleichsam umschattet, so auch das Geheimnis der Dreifaltigkeit. Und demnach sind auch seit der allgemeinen Offenbarung der Gnade alle zum ausdrücklichen Glauben an das Geheimnis der Dreifaltigkeit verpflichtet. Alle, die in Christus neu geboren werden, erlangen dies durch die Anrufung der Dreifaltigkeit, nach Mt 28, 19: „Gehet hin und lehret alle Völker: taufet sie auf des Vaters und des Sohnes und des Heiligen Geistes Namen.“

Zu 1. Jene beiden Dinge von Gott ausdrücklich zu glauben, war jederzeit und für alle unumgänglich, ist jedoch nicht jederzeit und für alle ausreichend.

Zu 2. Vor Christi Ankunft war der Glaube an die Dreifaltigkeit im Glauben der Höhergeordneten verborgen.

#### QUAESTIO 2, 8

imaginem et similitudinem nostram.“ Ergo a principio de necessitate salutis fuit credere Trinitatem explicite<sup>1</sup>.

RESPONDEO dicendum quod mysterium Christi explicite credi non potest sine fide Trinitatis: quia in mysterio Christi hoc continetur quod Filius Dei carnem assumpserit, quod per gratiam Spiritus Sancti mundum renovaverit, et iterum quod de Spiritu Sancto conceptus fuerit. Et ideo eo modo quo mysterium Christi ante Christum fuit quidem explicite creditum a maioribus, implicite autem et quasi obumbrate a minoribus, ita etiam et mysterium Trinitatis. Et ideo etiam post tempus gratiae divulgatae tenentur omnes ad explicite credendum mysterium Trinitatis. Et omnes qui renascuntur in Christo hoc adipiscuntur per invocationem Trinitatis: secundum illud Matth. ult.: „Euntes, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti“.

AD PRIMUM ergo dicendum quod illa duo explicite credere de Deo omni tempore et quoad omnes necessarium fuit. Non tamen est sufficiens omni tempore et quoad omnes.

AD SECUNDUM dicendum quod ante Christi adventum fides

<sup>1</sup> L: om.

Aber nach Christi Weisung ist er der Welt durch die Apostel kundgetan worden. 2, 9

Zu 3. Die höchste Gutheit Gottes kann in der Art, wie sie jetzt durch ihre Wirkungen eingesehen wird, in Absehung von der Dreiheit der Personen eingesehen werden. Aber sofern Sie in Sich selbst erkannt wird, wie Sie von den Seligen geschaut wird, kann Sie ohne die Dreiheit der Personen nicht eingesehen werden. Und andererseits führt uns erst die Entsendung der göttlichen Personen zur Beseligung.

## 9. ARTIKEL

### *Ist glauben verdienstlich?*

1. Ursprung des Verdienstes ist die Liebe (I—II 114, 4: Bd. 14). Der Glaube aber ist nur Voraussetzung der Liebe, so wie auch die Natur. Wie also ein Akt der Natur nicht verdienstlich ist (denn mit natürlichen Fähigkeiten erwerben wir keine Verdienste), so auch nicht ein Akt des Glaubens.

2. Glauben ist ein Mittleres zwischen Meinen und Wissen oder Nachdenken über Gewußtes. Wissendes Nachdenken aber ist nicht verdienstlich; ähnlich auch nicht Meinen. Also ist auch Glauben nicht verdienstlich.

### QUAESTIO 2, 9

Trinitatis erat occulta in fide majorum. Sed per Christum manifestata est mundo per Apostolos.<sup>1</sup>

AD TERTIUM dicendum quod summa bonitas Dei secundum modum quo nunc intelligitur per effectus, potest intelligi absque trinitate Personarum. Sed secundum quod intelligitur in seipso, prout videtur a beatis, non potest intelligi sine trinitate Personarum. Et iterum ipsa missio<sup>2</sup> Personarum divinarum perducit nos in beatitudinem.

## ARTICULUS IX

### Utrum credere sit meritorium

[III 7, 3 ad 2; 3 Sent., dist. 24, art. 3, qa 2; De verit. q. 14, art. 3; De pot., q. 6, art. 9; in Hebr. 11, lect. 1]

AD NONUM sic proceditur. Videtur quod credere non sit meritorium. Principium enim merendi est caritas, ut supra dictum est. Sed fides est praeambula ad caritatem, sicut et natura. Ergo sicut actus naturae non est meritorius (quia naturalibus non meremur), ita etiam nec actus fidei.

2. PRAETEREA, credere medium est inter opinari et scire vel considerare scita. Sed consideratio scientiae non est meritoria; similiter autem nec opinio. Ergo etiam neque credere est meritorium.

<sup>1</sup> P: et per Apostolos.

<sup>2</sup> P: visio.

2, 9 3. Wer im Glauben einer Sache beistimmt, hat entweder einen Grund, der ihn hinreichend zum Glauben bestimmt, oder nicht. Hat er einen hinreichenden Bestimmungsgrund zum Glauben, so ist letzteres offensichtlich für ihn nicht verdienstlich, weil es ihm ja nicht mehr freisteht, zu glauben oder nicht zu glauben. Hat er aber keinen ausreichenden Bestimmungsgrund zum Glauben, so ist es leichtfertig, zu glauben, nach Sir 19, 4: „Wer schnell glaubt, ist leichtsinnig“, und also scheint es nicht verdienstlich. Glauben also ist keinesfalls verdienstlich.

ANDERSEITS heißt es Hebr 11, 33: Die Heiligen „erlangten im Glauben Verheißungen“. Dies aber wäre nicht der Fall, wenn sie es nicht durch Glauben verdienten. Also ist das Glauben selbst verdienstlich.

ANTWORT: Unsere Akte sind verdienstlich, sofern sie aus unserem freien Willen hervorgehen, das von Gott durch die Gnade bewegt ist (I—II 114, 3: Bd. 14). Demnach kann jeder menschliche Akt, der dem freien Willen unterliegt, falls er auf Gott bezogen ist, verdienstlich sein. Glauben an sich aber ist ein Akt des Verstandes, in welchem dieser auf Geheiß des von Gott durch die Gnade bewegten Willens der göttlichen Wahrheit beistimmt; er unterliegt also freier Entscheidung in Hinordnung auf Gott. Demnach kann der Glaubensakt verdienstlich sein.

Zu 1. Die Natur steht zur Liebe, die der Ursprung des Verdienstes ist, im Verhältnis wie der Stoff zur We-

#### QUAESTIO 2, 9

3. PRAETEREA, ille qui assentit alicui rei credendo aut habet causam sufficientem inducentem ipsum ad credendum, aut non. Si habet sufficiens inductivum ad credendum, non videtur hoc ei esse meritorium: quia non est ei jam liberum credere et non credere. Si autem non habet sufficiens inductivum ad credendum, levitatis est credere, secundum illud Eccli. 19, „Qui cito credit levis est corde“: et sic non videtur esse meritorium. Ergo credere nullo modo est meritorium.

SED CONTRA est quod dicitur ad Hebr. 11, quod sancti „per fidem adepti sunt repromissiones“. Quod non esset nisi credendo mererentur. Ergo ipsum credere est meritorium.

RESPONDEO dicendum quod, sicut supra dictum est, actus nostri sunt meritorii in quantum procedunt ex libero arbitrio moto a Deo per gratiam. Unde omnis actus humanus qui subicitur libero arbitrio, si sit relatus in Deum, potest meritorius esse. Ipsum autem credere est actus intellectus assentientis veritati divinae ex imperio voluntatis a Deo motae per gratiam, et sic subjacet libero arbitrio in ordine ad Deum. Unde actus fidei potest esse meritorius.

AD PRIMUM ergo dicendum quod natura comparatur ad caritatem, quae est merendi principium, sicut materia ad formam.

sensform, der Glaube aber zur Liebe wie die Bereitung, die der letzten Formung vorausgeht. Es ist aber offensichtlich, daß das Tragende oder der Wesensstoff nicht wirken kann außer in Kraft der Wesensform, und ebenso nicht die vorausgehende Bereitung, bevor die Wesensform hinzukommt. Wenn aber einmal die Wesensform hinzugekommen ist, wirkt sowohl der Untergrund als die vorausgehende Bereitung in Kraft der Form, die der Hauptwirkgrund ist, so wie beim Feuer die Wärme in Kraft seiner Wesensform wirkt. So vermögen also weder die Natur noch der Glaube ohne Liebe einen verdienstlichen Akt hervorzubringen; kommt aber die Liebe hinzu, so wird der Glaubensakt durch die Liebe verdienstlich, wie ebenso ein Akt der Natur und des natürlichen freien Willens [20].